
1 
 

 Nedělník pro Slavnost Seslání Ducha Svatého 28. 5. 2023 
1. ČTENÍ Sk 2,1-11 
Skutky apoštolů navazují na evangelium sv. Lukáše a vypráví o událostech první církve. Autor 
popsal nanebevstoupení a nyní událost při slavení Letnic. Šlo o židovský svátek, původně se 
děkovalo za úrodu, později se připomínal dar smlouvy na Sinaji. 
Nastal den Letnic a všichni byli společně pohromadě. Najednou se ozval z nebe 
hukot, jako když se přižene silný vítr, a naplnil celý dům, kde se zdržovali. A ukázaly 
se jim jazyky jako z ohně, rozdělily se a nad každým z nich se usadil jeden. Všichni 
byli naplněni Duchem svatým a začali mluvit cizími jazyky, jak jim Duch vnukal, aby 
promlouvali. 
V Jeruzalémě bydleli zbožní židé ze všech možných národů pod nebem. Když se ten 
zvuk ozval, hodně lidí se sběhlo a byli ohromeni, protože každý z nich je slyšel, jak 
mluví jeho vlastní řečí. Žasli, divili se a říkali: 
„Ti, co tak mluví, nejsou to všichni Galilejci? Jak to tedy, že každý z nás slyší svou 
mateřštinu? My Parthové, Médové, Elamité, obyvatelé Mezopotámie, Judska a 
Kappadokie, Pontu a Asie, Frýgie a Pamfýlie, Egypta a lybijského kraje u Kyrény, 
my, kteří jsme připutovali z Říma, židé i proselyté, Kréťané i Arabové: slyšíme, jak 
našimi jazyky hlásají velké Boží skutky.“ 
ŽALM 104 
Tento žalm je zařazen pro zmínku o duchu stvořiteli. Je ale také chválou přednášenou Bohu za 
jeho dílo. Připojme se k této modlitbě. 
Odpověď: Sešli svého ducha, Hospodine, a obnov tvář země! 
Veleb, duše má, Hospodina! – Hospodine, můj Bože, jsi nadmíru velký! – Jak četná 
jsou tvá díla, Hospodine! – Země je plná tvého tvorstva. 
Hynou, když vezmeš jim život, – a vracejí se do svého prachu. – Když sešleš svého 
ducha, jsou stvořeni, – a obnovuješ tvář země. 
Nechť věčně trvá Hospodinova sláva, – ať se Hospodin těší ze svého díla! – Kéž se 
mu líbí má píseň: – má radost bude v Hospodinu. 
2. ČTENÍ 1 Kor 12,3b-7.12-13 
Tento list píše svatý Pavel jako odpověď na řadu otázek, které mu korintská obec položila. Jedním 
z problémů byla hádka o to, kdo je ve farnosti významnější podle obdržených darů Ducha svatého. 
Svatý Pavel trpělivě vysvětluje, jaký je vztah mezi dary danými jednotlivým členům a jejich 
postavením ve farnosti. 
Bratři! Jenom pod vlivem Ducha svatého může někdo říci: „Ježíš je Pán.“ 
Dary jsou sice rozmanité, ale je pouze jeden Duch. A jsou rozličné služby, ale je 
pouze jeden Pán. A jsou různé mimořádné síly, ale je pouze jeden Bůh. On to 
všechno ve všech působí. Ty projevy Ducha jsou však dány každému k tomu, aby 
mohl být užitečný. 
Jako tělo je pouze jedno, i když má mnoho údů; ale všechny údy těla, přestože je jich 
mnoho, tvoří dohromady jediné tělo, tak je tomu také u Krista. Neboť my všichni 



2 
 

jsme byli pokřtěni jedním Duchem v jedno tělo – ať už jsme židé nebo pohané, 
otroci nebo svobodní – všichni jsme byli napojeni jedním Duchem. 
EVANGELIUM Jan 20,19-23 
Každý z evangelistů vybírá některé události z doby po vzkříšení Krista, aby strhujícím vyprávěním 
poukázal na nejpodstatnější skutečnosti vzkříšení. Jan popsal setkání Ježíše se ženami, Petrem a 
Janem a s Marií. Nyní Pán přichází k apoštolům do večeřadla a dává jim první dar svého 
vzkříšení – Ducha svatého. 
Navečer prvního dne v týdnu přišel Ježíš tam, kde byli učedníci. Ze strachu před 
židy měli dveře zavřeny. Stanul mezi nimi a řekl: „Pokoj vám!“ Po těch slovech jim 
ukázal ruce a bok. Když učedníci viděli Pána, zaradovali se. 
Znovu jim řekl: „Pokoj vám! Jako Otec poslal mne, tak i já posílám vás.“ Po těch 
slovech na ně dechl a řekl jim: „Přijměte Ducha svatého! Komu hříchy odpustíte, 
tomu jsou odpuštěny, komu je neodpustíte, tomu odpuštěny nejsou.“ 
Farnost Povýšení svatého Kříže Prostějov 

• Pán Bůh zaplať za všechno, co pro farnost děláte, za Vaše modlitby, služby ve 
farnosti a dary pro farnost. 

• Prosím, pamatujte na farnost svými finančními příspěvky a dary. 
Bezhotovostně můžete přispět zasláním daru na účet farnosti 
1500345309/0800 (ze zákonných důvodů uvádějte, prosím, že se jedná o dar na 
hlavní činnost). 

• O potvrzení o daru si můžete požádat zde: http://bit.ly/PotvrzeniDaruPsk 
• Je možné zakoupit mešní víno, a tak podpořit farnost – obracejte se na faráře. 
• Dnes v neděli 28. 5. se koná sbírka na církevní školy. 

 
SVÁTOST SMÍŘENÍ  

• V neděle a zasvěcené svátky s nedělním pořadem bohoslužeb – půl hodiny 
před ranní mší svatou, před ostatními nedělními a svátečními bohoslužbami podle 
časových možností – u PsK sledujte informační obrazovku v kostele. 

• Všední dny a sobota, kromě času před čtvrteční večerní mší svatou– půl 
hodiny před ranní a večerní mší svatou. 

• Zatím se zpovídá ve zpovědnici, přes léto asi zase na zahradě. 
• Pokud na Vás nevyjde řada přede mší svatou nebo přijdete pozdě nebo přijde 

pozdě kněz, požádejte kněze o zpověď po mši svaté – postavit se ke zpovědnici 
nebo ke dveřím do zahrady nestačí. 

• Je možné se na udělení svátosti smíření domluvit individuálně. V případě, 
že máte nějaký problém nebo si o něčem potřebujete ve svátosti smíření 
promluvit, je určitě individuální domluva ta nejlepší volba. Nejlepší čas pro 
takovou svátost smíření je v pátek od 16.00 do 17:00. 

http://bit.ly/PotvrzeniDaruPsk?fbclid=IwAR2DfXKIvgQnCnspYPtLBF_tVp3UDqvaNmmFZNK_U4wgX3on3mvG2sj3s4o


3 
 

 
VÝUKA NÁBOŽENSTVÍ 

• Ve čtvrtek 1. 6. od 16:30. 
Po skončení hodiny je společná modlitba s krátkou katechezí pro všechny ročníky 
v kapli v budově CMG. 
 

PŘÍPRAVA NA PRVNÍ SVATÉ PŘIJÍMÁNÍ 
• Další setkání se uskuteční v pátek 2. 6. v 16:00 na faře u Povýšení. 

 
PŘÍPRAVA NA BIŘMOVÁNÍ 

• V tomto týdnu budou mít přípravu jenom úterní skupina. 
 

MÁJOVÉ POBOŽNOSTI 
• V úterý 30. 5. v 18:00 bude poslední májová – mše svatá začne po skončení 

májové pobožnosti. 
• Ve středu 31. 5. májová nebude. 

 
AKTUÁLNĚ TENTO TÝDEN 

• „Farní kancelář“ – přicházejte, prosím, po předchozí domluvě, nerad bych 
někoho zklamal tím, že nebudu přítomen anebo se Vám nebudu moci věnovat.    

• Zapisování úmyslů na mše svaté – nejlépe po mši svaté v sakristii anebo viz 
farní kancelář.  

• V tomto týdnu jsou volné úmysly: čtvrtek 8:00 PsK, pátek 8:00 PsK,  
• Dnes v neděli 28. 5. v 19:00 bude v kostele PsK májová a zpívaný kompletář. 
• Ve středu 31.5. nebude mše svatá v kapli svaté Anny, bude až ve středu 7.6. 
• Pátek 2. 6. je první v měsíci, po ranní mši svaté bude adorace. 
• V pátek 2. 6. nebude večerní mše svatá – v 18:00 bude bohoslužba slova na 

zahájení noci kostelů. 
• V sobotu 3. 6. se při ranní mši svaté bude udělovat svátost nemocných. 
• V neděli 4. 6. v 19:00 bude v kostele PsK zpívaný kompletář a svátostné 

požehnání.  
• Hledáme dobrovolníka nebo dobrovolníky, kteří by se starali o květinovou 

výzdobu v kostele u Cyrila a Metoděje. Hlaste se, prosím, v sakristii. 
Římskokatolická farnost Povýšení svatého Kříže Prostějov, Filipcovo nám, 20/4, Prostějov, 796 
01,734684784, email: faprostejov-psk@ado.cz, www.povyseni.dpv.cz, farář a děkan P. Aleš 
Vrzala 
 
 

mailto:faprostejov-psk@ado.cz
http://www.petrskafarnost.cz/


4 
 

Farnost svatých Petra a Pavla Prostějov 
• KOSTEL SV. PETRA A PAVLA: 

Jste zváni na májové pobožnosti v pondělí a ve středu (po mši sv.) 
Příležitost ke svátosti smíření v kostele sv. Petra a Pavla je vždy půl hodiny před 
bohoslužbou, modlitba růžence pravidelně od 18:00 (od 6:00) kromě středy, kdy 
je tichá adorace od 18:00 

• V sobotu po ranní mši bude program 1. soboty (rozjímavé čtení, litanie, krátká 
adorace) 

• KOSTEL SV. JANA NEPOMUCKÉHO 
Zveme na Noc kostelů 2.6.2023 – program a otevírací doba jsou vyvěšeny na 
plakátech. 

• Poděkování: 
- za dnešní sbírku, která je na církevní školy 

• Bude na TREFĚ neboli Petrské faře: 
• V pondělí v 17:00 modlitby matek 
• V pátek v 15:30 schůzka ministrantů 

Římskokatolická farnost sv. Petra a Pavla Prostějov, Lidická 1894/1a, Prostějov, 79601, 
email: faprostejov-spap@ado.cz, www.petrpavel.dpv.cz, administrátor P. Josef Klinkovský, SDB, 
tel: 608629241 
Rodinné centrum  

LETNÍ PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR KLAPKA 
Termín 28.8.-1.9.2023, od 8:00 - 16:00 
základna: fara v Plumlově, (pravděpodobně bude možný organizovaný přesun z PV 
pokud to bude potřeba) cena 2.500, - Přihlásit se můžete na: 1url.cz/urtAv 
 
Zveme otce a jejich syny ve věku 9-15 let na víkendový pobyt  
„EMANUEL aneb VZÁCNÝ ČAS S OTCEM“                                               
Termín: 13.10. – 15.10. 2023 
Místo pobytu: Annaberg u Bruntálu 
cena za otce a syna: plná – 2.250, - sponzorská – 2500,- 
Pro přihlášení vyplňte tento formulář: 1url.cz/Zrue1  
 
Zveme maminky a jejich dcery ve věku 10-15 let na víkendový pobyt  
„MÁMA A JÁ“                                               
Termín: 20. -22.10. 2023 
Místo pobytu: Skautská základna Domašov nad Bystřicí 
cena za matku i dceru: plná – 2.250, - sponzorská – 2.500, - 
Pro přihlášení vyplňte tento formulář: 1url.cz/xruj9  

mailto:faprostejov-spap@ado.cz
http://www.petrapavel.dpv.cz/
http://1url.cz/urtAv
https://1url.cz/TMl5a
https://1url.cz/TMl5a


5 
 

 
KURZ MANŽELSKÉ VEČERY 
8 úterků od 17. 10. 2023 v 18:30-21:00 
Cena: 1.750 na osobu, nezisková cena pokrývá: 8x2 večeře, příručky, nájem a 
výzdobu 
Kde: Římskokatolická fara, Lidická 1a, Prostějov 
přihlašujte se do 30. 9. 2023 na: https://1url.cz/Br2wS  
 
KURZ EFEKTIVNÍHO RODIČOVSTVÍ 
8 střed od 4. 10. 2023 v 17:00-19:30 
Kde: V prostorách Cyrilometodějského gymnázia v Prostějově  
Cena: 1.400,- na osobu/ 2.000, - rodičovský pár (časová dotace kurzu cca 20hodin) 
Cílem kurzu je, jak děti učit odpovědnosti, jak jim pomoci překonávat překážky a 
čelit těžkostem v životě. Zaměříme se na postupy, jak dětem dát podporu při 
zvládání situací a seznámíme se s přístupy, které pomáhají naplnění těchto cílů. 
Přednášející: Ing. Eva Fialová a Bc. Blanka Neckařová je lektorkou Kurzů 
efektivního rodičovství. Součástí semináře je hlídání dětí. 
přihlašujte se do 30. 9. 2023 na: https://1url.cz/mryou 
 

KONTAKT PRO VŠECHNY AKCE:  
Blanka Neckařová 732 293 954; cprprostejov@ado.cz 

 
Programy jsou podpořeny z dotačního programu Rodina MPSV ČR, Olomouckým 
krajem a městem Prostějov. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

https://1url.cz/Br2wS
https://1url.cz/mryou
mailto:cprprostejov@ado.cz


6 
 

Mše svaté v Prostějově od 28. 5. do 4. 6. 2023 
den liturgická oslava kostel nebo kaple čas 

Neděle 
28. 5. 

SLAVNOST SESLÁNÍ DUCHA 
SVATÉHO 

Povýšení sv. Kříže 7:30 
sv. Cyrila a Metoděje 9:00 

sv. Petra a Pavla 9:00 
Povýšení sv. Kříže 10:30 

sv. Josefa 18:00 
sv. Petra a Pavla 18:30 

pondělí 
29. 5. Památka Panny Marie, Matky církve 

Povýšení sv. Kříže 8:00 
sv. Petra a Pavla 18:30 

Úterý 
30. 5. Úterý 8. týdne v mezidobí Povýšení sv. Kříže 18:00 

Středa 
31. 5. Svátek Navštívení Panny Marie 

Povýšení sv. Kříže 8:00 
sv. Cyrila a Metoděje  17:00 

sv. Petra a Pavla 18:30 

Čtvrtek 
1. 6. 

Svátek Ježíše Krista, nejvyššího a 
věčného kněze 

sv. Petra a Pavla 6:30 
Povýšení sv. Kříže 8:00 
Povýšení sv. Kříže 18:00 

Pátek 
2. 6. Pátek 8. týdne v mezidobí 

Povýšení sv. Kříže 8:00 
Povýšení sv. Kříže 18:00 BS 
sv. Petra a Pavla 18:30 

sobota 
3. 6. 

Památka sv. Karla Lwangy a druhů, 
mučedníků 

sv. Petra a Pavla  6:30 
Povýšení sv. Kříže 8:00 

sv. Jana Nepomuckého 17:00 

Neděle 
4. 6. 

SLAVNOST NEJSVĚTĚJŠÍ 
TROJICE 

Povýšení sv. Kříže 7:30 
sv. Cyrila a Metoděje 9:00 

sv. Petra a Pavla 9:00 
Povýšení sv. Kříže 10:30 

sv. Josefa 18:00 
sv. Petra a Pavla 18:30 

 



7 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



8 
 

 


	ŽALM 104
	Mše svaté v Prostějově od 28. 5. do 4. 6. 2023

